ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пос. Адамовка 18 февраля 2019 года

Адамовский районный суд Оренбургской области, в составе

председательствующего – судьи Данилевского Р.А.

при секретаре судебного заседания Назымок О.В.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Адамовского района Сейткалиевой Р.К.

законного представителя несовершеннолетних потерпевших – ФИО1

подсудимого ФИО2

защитника – адвоката Ефанова С.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением, уголовное дело в отношении:

ФИО2 

<

данные изъяты> ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

Преступление было совершено им на территории Адамовского района Оренбургской области, при следующих обстоятельствах.

В период с 5 сентября по 16 ноября 2018 года ФИО2, находясь в 

<

адрес> Адамовского района Оренбургской области, в нарушение положений статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации, достоверно зная о том, что на основании решения мирового судьи судебного участка № 1 Адамовского района Оренбургской области от 14 марта 2017 года на него возложена обязанность по уплате алиментов в размере 1/3 части заработка или иного дохода на содержание его несовершеннолетних детей 

<

данные изъяты>, а также возбуждено исполнительное производство о взыскании указанных алиментов, будучи 22 августа 2018 года привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неоднократно, без уважительных причин не уплачивал средства на содержание своих несовершеннолетних детей 

<

данные изъяты>. Так, являясь трудоспособным лицом, после получения у судебного пристава-исполнителя направления в ГКУ «Центр занятости населения Адамовского района» для постановки на учет в целях поиска подходящей работы и получения пособия по безработице, с которого могли быть удержаны алименты, ФИО2, в целях уклонения от уплаты алиментов, на учет в качестве безработного не встал. При этом, имея доход от неофициальной трудовой деятельности, ФИО2 денежные средства в счет уплаты алиментов с данного дохода не платил, скрыв факт получения дохода от судебного пристава-исполнителя. За период с 5 сентября по 16 ноября 2018 года задолженность ФИО2 по уплате алиментов составила 33091 рубль 20 копеек, из которых 16545 рублей 60 копеек на содержание 

<

данные изъяты> и 16545 рублей 60 копеек на содержание 

<

данные изъяты> По состоянию на 16 ноября 2018 года общая сумма задолженности ФИО2 по уплате алиментов на содержание его несовершеннолетних детей составила 230659 рублей 41 копейку.

Своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации – неуплата средств на содержание детей, то есть неоднократная неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

ФИО2 полностью признал себя виновным в предъявленном ему обвинении.

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением ФИО2 заявил при производстве дознания при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, он понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме. Ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, а также представитель потерпевших ФИО1 в судебном заседании не возражали против особого порядка рассмотрения дела.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

При назначении наказания суд в соответствии с частью 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно, раскаивается в содеянном, совершил преступление впервые.

В соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает необходимым признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 раскаяние в содеянном и совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, по делу нет.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления, в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется, поскольку им совершено преступление небольшой тяжести.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, обстоятельств, характеризующих личность виновного, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств отягчающее наказание, принимая во внимание санкцию части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает, что достижение целей уголовного наказания в отношении ФИО2, его исправление, будет достигнуто при назначении ему уголовного наказания в виде исправительных работ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 314-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 15% заработка в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Адамовский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Председательствующий: Р.А. Данилевский